



Azərbaycan Respublikasının  
Medianın İnkişafı Agentliyi

**Azərbaycanın dövlətçilik  
tarixinin, milli adət-ənənələrinin,  
elm və mədəniyyətinin təbliği**

**A**zərbaycanın tarixi ərazisi olan Zəngəzurun Ermənistanına verilməsi səbəbləri uzun illərdir amuzakirə edilir. Məlum olduğu kimi, ermənilərin özlərinə Qafqazda - Azərbaycan ərazilərində ilk dövlət yaratmaları üçün onların havadarlarının və təəssübkeşlərinin təhriki və təzyiqi ilə 1918-ci ilin mayında İrəvan ermənilərə verilib və İrəvan xanlığı ərazisində indiki Ermənistan dövləti yaradılıb.

Bununla kifayətlənməyən ermənilər tarixi Azərbaycan torpağı Zəngəzura qarşı da iddialarından əl çəkməyiblər.

**"Zəngəzur  
1920-ci ildə  
Ermənistan  
verilməsinin  
- 101 il əvvəl"**

"...Mən deyəndə ki, Zəngəzur qədim Azərbaycan torpağıdır, bu, həqiqətdir. Zəngəzur 1920-ci ildə Ermənistanına verilmişdir - 101 il əvvəl. Ondan əvvəl o torpaq bizə məxsus idi. Onların bu gün Sevan andlandırdığı Göyçə gölünün ətrafında azərbaycanlılar yaşayıblar. Bu da bir həqiqətdir. XX əsrin əvvəlindəki xəritələrə baxsanız Sevan deyil, Göyçəni taparsınız. İrəvanla bağlı da məsələ eynidir. Onlar İrəvanın tarixi hissəsini məhv ediblər. Bunlar hamısı faktlardır. Azərbaycanlılar orada yaşamışlar, o cümlədən, mənim ulu babalarım. Bunlar hamısı faktlardır, lakin bizim ərazi iddiasında olmağımız anlamına gəlməməlidir. Bilmirəm, bunu eşitmişiniz, yoxsa yox, mən demişəm ki, biz oraya qayıdacağıq. Ancaq mən demədim ki, biz oraya tank üzərində qayıdacağıq. Biz Zəngəzur dəhlizinə qayıdıb orada yoldan istifadə edəcəyik, niyə biz İrəvana qayıtmayaq? Hesab edirəm ki, vaxtı gələndə biz bunu da edəcəyik. Bir daha bu suala görə təşəkkür edirəm. Bu sual məsələyə aydınlıq gətirməyə və öz mövqeyimi ortaya qoymağa imkan yaratdı. Biz tariximizi yadda saxlayacağıq, ancaq Ermənistan da daxil olmaqla, heç bir ölkəyə qarşı ərazi iddiamız yoxdur...". Bunu aprelin 13-də Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev ADA Universitetində keçirilən "Cənubi Qafqazda yeni baxış: münasibətdən sonra inkişaf və əməkdaşlıq" adlı beynəlxalq konfransda çıxış edərkən deyib.

Zəngəzur da daxil olmaqla, Azərbaycanın tarixi ərazilərinin Ermənistanına verilməsi hadisələri ilə bağlı ölkə başçısı dəfələrlə öz çıxış və müsahibələrində geniş bəhs edib. Əlbət-

tə, gənc nəsil öz tarixini, öz tarixi sərhədlərinin harada başlayıb, harada bitdiyini bilməlidir.

**Azərbaycanın  
tarixi torpağı  
- Zəngəzur...**

Tarixçilərin "Vikipediya" və digər internet resurslarında yerləşdirdikləri materiallarda ermənilərin Zəngəzura iddiasının və onu hansı ölkələrin, hansı siyasi qüvvələrin, dövlətlərin dəstəyi ilə ələ keçirdiklərinin izahını bu cür verirlər: "...Mudros müqaviləsi əsasında Osmanlı qoşunları Azərbaycanı tərk etdikdən sonra ingilislər AXC tərkibində yaradılan Qarabağ general-qubernatorluğunu tanıdılar və Şuşa, Cavanşir, Cəbrayıl qəzaları ilə birlikdə Zəngəzur qəzası da bura daxil idi. Andranik bölgəni tərk etsə də, Dronun qoşunları ərazinin bir hissəsini öz nəzarəti altında saxlaya bildi. Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti hökuməti ölkənin ərazi bütövlüyünü təmin etmək üçün Zəngəzura qoşun hissələrinin göndərilməsini qərara aldı. Bu məqsədlə hərbi nazirlik 1919-cu il oktyabr ayının 30-da xüsusi Zəngəzur dəstəsi yaratdı. Dəstənin rəhbəri 1-ci piyada diviziyasının komandiri, general-mayor Cavad bəy Şixlinski idi. Dəstə oktyabrın 30-da ilkın mövqelər istiqamətində Xankəndidən Zəngəzura doğru hərəkətə başladı. Müxtəlif istiqamətlərlə hərəkət edən birinci, habelə sağ və sol dəstələr Diğ yaşayış məntəqəsinə doğru irəliləməli idilər. Diğ erməni silahlı qüvvələrindən təmizlənməsi həm Qarabağa aparən strateji yolu, həm də bölgəni nəzarət altında saxlamaq üçün böyük əhəmiyyət daşıyırdı. Dəstənin rəisi Şixlinskiyə əmrinə əsasən, 1-ci dəstə noyabrın 3-də hücumu başlatmalı, dəstənin piyada bölmələri 2 ədəd topla Sultanlar kəndi, süvari bölmələri isə Sadınlı kəndi istiqamətində irəliləməli və orada döyüşqabağı mövqə tutmalıydı. Hücum zamanı dəstənin sağdan mühafizəsi Sultan bəy Sultanovun rəhbərliyiylə yerli partizanlara tapşırıldı. Diğ istiqamə-

tində aparılan döyüşlər Azərbaycan qoşun hissələrinin uğuru ilə başlasa da, onu əldə saxlamaq mümkün olmadı".

**1920-ci il 30 aprel  
tarixli notada  
ermənilərdən  
nə tələb edilib?**

Məlumatda daha sonra qeyd edilir: "1920-ci il 28 aprelde Azərbaycanda sovet hakimiyyətinin qurulmasından sonra bölgənin böyük hissəsi erməni qüvvələrinin faktiki nəzarəti altında idi. Eləcə də Qarabağın dağlıq hissəsində erməni qüvvələrinin hücumları davam edirdi. Azərbaycan SSR hökuməti (Müvəqqəti İnkilab Komitəsi) 1920-ci il 30 aprel tarixli notasında Ermənistandan Zəngəzur və Qarabağı öz qoşunlarından təmizləməsinə tələb etmişdi.

1920-ci il 10 avqustda Rusiya K(b)P-nin Qafqaz Bürosu Azərbaycanın bölgəvi rəhbərliyinin razılığı olmadan Naxçıvanın Şərur-Dərələyəz bölgəsini Ermənistanına vermək bərədə qərar çıxardı, Qarabağ və Zəngəzur isə Azərbaycanla Ermənistan arasında "mübahisəli ərazilər" elan olundu. 1920-ci il noyabrın 29-da Ermənistanın sovet hakimiyyətinin qurulduğu elan olundu, hərçənd bölgələrdə daşnak hökuməti hələ tam süqut etməmişdi".

**Zəngəzur  
Ermənistan  
necə və kimlər  
tərəfindən verildi?**

Tarixçilərin yazdığına görə, Zəngəzurun Ermənistanına verilməsi 1920-ci il noyabrın 30-da keçirilən Azərbaycan K(b)P MK Siyasi və Təşkilat bürolarının birgə iclasının qəbul etdiyi qərarla həll olunub. Qərarda Zəngəzur bölgəsini 2 yerə: Qərbi Zəngəzur qəzası və Şərqi - əhalisinin kürdlərdən ibarət olmasına görə Kürdüstan qəzasına bölmək təklif edilirdi. "Nəticədə Zəngəzur qəzasının 6.742 kv. verstlik ərazisindən 3.105 kv. verstli Azərbaycan SSR tərkibində qalmış, 3.637 kv. verstlik hissəsi isə Ermənistanına verilmişdi...". İnternet resurslarında Zəngəzur haqqında məlumatda belə qeyd edilir.

**"Xalq Cümhuriyyəti  
də, Nərimanov da  
Zəngəzurun  
ermənilərə  
verilməsinin  
qəti əleyhinə  
idilər, buna  
razı deyildilər"**

Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyasının Qaf-

# 101 il əvvəl Zəngəzurun Ermənistanına verilməsinin əleyhinə kimlər gedə bildi...



qazşünaslıq İnstitutunun şöbə müdiri, professor Qasım Hacıyev bizimlə söhbətində bildirdi ki, Zəngəzur da daxil olmaqla, bütövlükdə, Qərbi Azərbaycan torpaqlarının hamısı əzəli, tarixi Azərbaycan torpaqlarıdır. "Tarixdən yaxşı məlumdur ki, İrəvan və Naxçıvan xanlıqlarının ərazilərində, İrəvan şəhəri də daxil olmaqla, Ermənistan dövləti yaradıldı. Ermənistan bəzi dövlətlərin havadarlığı ilə yeni ərazi iddiaları ortaya qoydu və ərazilərini genişləndirmək məqsədilə Azərbaycanın digər torpaqlarını da ələ keçirməyə çalışdı. Yeni 9, 8 kvadrat kilometr ərazi ilə kifayətlənməyib, Göyçəni, Zəngəzuru, Qarabağı tələb etdilər. Ermənilərə İrəvan şəhəri ona görə verildi ki, onlara müvəqqəti olaraq paytaxt yaradılınsın, dövlət yaradılınsın ki, onlar bu separatizmdən, ərazi iddialarından əl çəksinlər. Qafqazda terrorizmin, separatizmin bünövrəsini ermənilər qoyublar. Ona görə də istədilər ki, İrəvanı vermək onları neytrallaşdırsınlar. Amma təəssüflər olsun ki, əl çəkmədilər, Ermənistan dövləti yaranan kimi yenidən silahlara sarılaraq Azərbaycan ərazilərini iddialarını genişləndirdilər. Beləliklə, Zəngəzur ermənilərə verildi. Təbii ki, Zəngəzurun Ermənistanına verilməsi birbaşa Moskvanın təzyiqi ilə baş verib. Zəngəzura ermənilərin müxtəlif quldur dəstələrinin hücumları başlamışdı, azərbaycanlıları öldürdülər, qılıncdan keçirdilər, kəndləri yandırdılar. İrəvandan Zəngəzurun son nöqtəsinə qədər 200-ə yaxın evi dağıdılıb xaraba qoydular. Azərbaycan Zəngəzuru ermənilərə məcburiyyət qarşısında verdi. Xalq Cümhuriyyəti də, Nərimanov da Zəngəzurun ermənilərə verilməsinin qəti əleyhinə idilər, buna razı deyildilər. Düzdür, İrəvanın ermənilərə

verilməsinə nisbətən razılıq vardı, hətta sənəddə bir neçə hökumət nümayəndəsinin imzası da vardı. Amma Zəngəzuru isə tamamilə qanunsuz olaraq, heç bir qərar verilmədən, heç bir qanun çərçivəsinə salınmadan, quldurcasına bizdən alıb Ermənistanına birləşdirdilər. Beləliklə, böyük Zəngəzur vilayəti iki hissəyə bölündü...".

**"Zəngəzurun  
ermənilərə  
verilməsinin  
əleyhinə idilər"**

Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyasının Fəlsəfə və Sosiologiya İnstitutunun aparıcı elmi işçisi, tarix üzrə fəlsəfə doktoru Faiq Ələkbərlinin sözlərinə görə, istər Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti dövründə (1918-1920), istərsə də Xalq Cümhuriyyəti süquta uğradıqdan sonra onun yerində Sovet Rusiyasının birbaşa yardımı ilə yaradılmış Azərbaycan Sovet Sosialist Respublikası olsun, bu dövrlərdə Azərbaycan torpaqlarının bu və digər şəkildə parçalanması niyyəti həm Rusiyada, həm də Qərb dövlətlərində vardı. Qərb dövlətlərinin bölgədə yeni bir türk dövlətindən daha çox məhz xristian dövlətlərinin yaradılmasında maraqlı olduqlarını deyən F.Ələkbərlinin sözlərinə görə, bu anlamda da Cümhuriyyət dövründə İrəvan məsələsində yeni yaradılmış Cümhuriyyətin rəhbərliyinə və Milli Şuraya ciddi təzyiqlər var idi. "Xüsusilə də Qərb dövlətləri də bu məsələdə çox ciddi təzyiqlər göstərdilər. Bu anlamda İrəvan

məsələsində Milli Şura güzəştə getməyə məcbur edilmişdi. Təkcə İrəvan deyildi, İrəvandan sonra, eyni zamanda, məhz İrəvanın ətrafının da, xüsusilə də Zəngəzurun və Naxçıvanın da ermənilərin əlinə keçməsinə çalışsın, Ararat Respublikasına birləşdirilməsində, dediyim kimi, maraqlı olan qüvvələr çox idi. Həm 1918-20-ci illərdə, bundan sonra da Qərb dövlətlərinin - Fransa, Böyük Britaniya, ABŞ-ın və Sovet Rusiyasının bu məsələdə marağı olmuşdu. Təbii, 1918-1920-ci illərdə İrəvanın güzəştə gəldiyinə məcbur edilən Milli Şuranın rəhbərliyi artıq birmənalı şəkildə Zəngəzurun, Naxçıvanın, Göyçənin və digər ərazilərimizin Ermənistanına birləşdirilməsinə qarşı çıxdı. İstər Milli Şuranın rəhbəri olmuş və faktiki olaraq Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin rəhbəri Cümhürbəy Rəşidzadə, Fətəli xan Xoyski, Nəsim bəy Yusifbəyli, eyni zamanda, Qarabağın general-qubernatoru Xosrov bəy Sultanov və başqaları buna qarşı çıxdılar. Onlar qəti şəkildə Zəngəzurun ermənilərə verilməsinin əleyhinə idilər. Bununla yanaşı, Naxçıvan və Zəngəzur məsələsində uzun müddət Kazım Qarabəkir paşanın da mühüm rolu oldu. Xüsusən də Naxçıvanın və Zəngəzurun böyük hissəsinin Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin, daha sonra isə Azərbaycan Sovet Sosialist Respublikasının tərkibində qalmasında...".

F.Ələkbərli təəssüflə qeyd etdi ki, Cümhuriyyət süquta uğradıldıqdan sonra onun yerində Azərbaycan Sovet Sosialist Respublikasının rəhbərliyinə də Zəngəzurun ermənilərə verilməsi ilə bağlı təzyiqlər davam edib. "Burada diqqətçəkən məqamlardan biri odur ki, Sovet Rusiyasının dəstəyiylə Azərbaycan Sovet Sosialist Respublikası olsun, bu dövrlərdə Azərbaycan torpaqlarının bu və digər şəkildə parçalanması niyyəti həm Rusiyada, həm də Qərb dövlətlərində vardı. Qərb dövlətlərinin bölgədə yeni bir türk dövlətindən daha çox məhz xristian dövlətlərinin yaradılmasında maraqlı olduqlarını deyən F.Ələkbərlinin sözlərinə görə, bu anlamda da Cümhuriyyət dövründə İrəvan məsələsində yeni yaradılmış Cümhuriyyətin rəhbərliyinə və Milli Şuraya ciddi təzyiqlər var idi. "Xüsusilə də Qərb dövlətləri də bu məsələdə çox ciddi təzyiqlər göstərdilər. Bu anlamda İrəvan

**İradə SARIYEVA**  
**Yazı Azərbaycan Respublikasının Medianın İnkişafı Agentliyinin maliyyə dəstəyiylə çap olunur.**